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1 ÚVOD

Důsledná a komplexní každodenní dentální hygiena je základem pro prevenci

vzniku závažných orálních onemocnění i pro zachování celkového zdraví lidského

organismu. Cílem předložené bakalářské práce je prokázat účinnost pravidelné

profesionální péče dentální hygienistky o dutinu ústní, která je jedním z pilířů

předcházení vzniku závažných onemocnění dentinu, především gingivitidy

a parodontitis.

V teoretické části práce je věnována pozornost historii a významu oboru dentální

hygiena, nejčastějším onemocněním dutiny ústní, které jsou podmíněny nadměrným

výskytem zubního plaku a kamene. Zároveň jsou v práci nastíněny základní profesionální

úkony dentální hygienistky, mezi které patří především odstranění supragingiválního

a subgingiválního zubního kamene, ohlazení kořenů zubu ale i profesionální bělení či

leštění, které zbavují zuby nežádoucí pigmentace a navrací jim opět přirozený zdravý

vzhled. Práce se soustředí i na pozitivní vliv fluoridových prostředků, pomocí kterých lze

předcházet vzniku zubních kazů, a celkovému významu prevence ve stomatologii, při

které hraje stěžejní roli správná a cílená motivace pacienta.

Praktická část práce se věnuje profesionální instruktáži vybraného vzorku probandů

v ordinaci dentální hygienistky v průběhu 6 měsíců. Během vstupního a výstupního

vyšetření byli účastníci šetření poučeni o zásadách dodržování správné dentální hygieny,

byl jim profesionálně odstraněn zubní plak i kámen a byli podrobeni vyšetření pomocí

indexu PBI a CPITN, které měly zhodnotit stav jejich parodontu. Na základě výsledných

hodnot, které byly zpracovány a zaznamenány do grafů a tabulek, byly zodpovězeny

výzkumné otázky, které byly stanoveny na počátku práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Dentální hygiena a její význam

2.1.1 Historie dentální hygieny

Stomatologie je lékařský vědní obor zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou

dutiny ústní, který prošel dlouhým historickým vývojem. Archeologické výzkumy

prokázaly výskyt zubních kazů u lidských pozůstatků již před 25000 lety, přestože

nejstarší zubní kaz byl objeven na kostře býložravého dinosaura, který žil před více než

sto miliony let. První písemný zápis o chorobách dutiny ústní byl zaznamenán 5000 let

př. K. a další podrobnější zápisky pocházejí z Číny okolo roku 2700 př. K. nebo z Egypta

datované mezi léty 1500 až 1700 př. K, ve kterých zaznamenány choroby i s jejich léčbou.

V období antiky se důkladně se problematice dutiny ústní věnoval řecký lékař

Hoppokrates, který vyvrátil mnoho mýtů a omylů a jako první například popsal

problematiku prořezávání prvních zubů. Středověk je obdobím jistého ústupu vědeckého

bádání a rozvoje, především co se týká osobní hygieny (SLEZÁKOVÁ, 2014; ŠEDÝ,

2016).

Vědecký vzestup oboru stomatologie spadá do 19. století a ve stejném období

spadají i počátky nového oboru dentální hygiena. Roku 1870 A. F. McLain zveřejnil práci

s názvem Prophylaxis, or prevention to dental decay, která se věnovala souvislosti mezi

zdravým chrupem a zdravím celého lidského organismu. Ve své studii kladl důraz i na

ekonomický dopad, když uvedl, že „jedna unce prevence má cenu jedné libry léčby“

(MAZÁNEK, 2016, str. 45). Stejnému tématu se na konci 19. století věnovalo více autorů

a jedním z nich byl i D. D. Smith s Philadelphie, který měl velký vliv na vznik

samostatného oboru (VAŠKOVÁ, 2011).

Prvním oficiálním propagátorem vytvoření oboru dentální hygieny byl doktor

Alfred Civilion Fones pocházející ze státu Connecticut v Spojených státech amerických.

Stomatologické vzdělání absolvoval roku 1890 a po pěti letech praxe navázal na své

předchůdce, zejména na myšlenky doktora A. F. McLaina. Byl přesvědčen, že preventivní

péče o hygienu ústní dutiny by měla být svěřena do rukou specializované profesi. Již

v roce 1906 začal učit svoji asistentku a zároveň sestřenici, Irene Newmanovou, jak mají
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pacienti docházející do jejich ordinace správně pečovat o svůj chrup (MAZÁNEK, 2016,

str. 47).

Nejprve ji naučil pomocí učebnic a kreseb anatomii zubu a dutiny ústní a následně

vytvořil i modely zubů, na kterých demonstroval odstranění zubního plaku a celkovou

péči. Správnou techniku čištění zubů předváděl přímo na své asistence a ona sledovala

jeho práci v zrcadle. Prvními pacienty byly zejména děti, kterým byly nejprve zuby pouze

leštěny, až později začala Newmanová používat více nástrojů, například škrabku,

a prováděla více činností (MAZÁNEK, 2016; VAŠKOVÁ, 2011).

Roku 1911 přednesl Doktor Fones svůj program dentální hygieny na setkání

Národní Dentální Asociace v Ohiu. Za dva roky později založil v garáži za svým domem

první školu pro dentální hygienistky, která byla financována z různých nadací nebo

peněžitých darů jeho podporovatelů. Působili zde zubaři a zubní instrumentáři

z přilehlých univerzit Yale a Columbia, ale také odborníci až z Japonska. Do programu

nastoupilo 34 studentek převážně manželek zubních lékařů, zdravotních sester i učitelek.

První graduované dentální hygienistky absolvovaly studijní program roku 1915 a jednou

z nich byla i Irene Newmanová, která se stala první prezidentkou Asociace dentálních

hygienistek. Je považována za první oficiální dentální hygienistku na světě (MAZÁNEK,

2016).

Dalším významným propagátorem prevence ve stomatologii a dentální hygieny

byl zubní chirurg Robin Adair z Atlanty v Georgii. Ve svoji práci s názvem Úvod do

orální profylaxe v praxi uveřejněné roku 1911 stejně jako Fones doporučuje jako

nejúčinnější prevenci onemocnění dutiny ústní pravidelné čištění zubů. Zaměstnával ve

své ordinaci sestřičku, která mu asistovala při práci i se samostatně věnovala pacientům.

Vzdělávala se stomatologickou vědeckou literaturou a zprvu se zaučovala na členech své

rodiny, později se věnovala pacientům, které jí přenechal Adair, aby jeho práci kvalitně

dokončila. Robin Adair stejně jako Fones založil školu pro dentální hygienistky v roce

1917 v Atlantě se čtyři studijní programy, ale jeho předčasná smrt při automobilové

nehodě měla za následek uzavření školy (VAŠKOVÁ, 2011; MAZÁNEK, 2016).
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2.1.2 Současnost dentální hygieny

Obor dentální hygiena se rychle rozšířil z Ameriky do Evropy, zde byla otevřena

první škola v Norsku již v roce 1923, následovala škola ve Velké Británii založena roku

1954, dále vznikly školy v Nizozemsku a Švédsku. V současnosti má velmi vysokou

úroveň vzdělávacího programu dentální hygieny Švýcarsko, kde byla první škola

založena roku 1973 (SYCHROVÁ, 2016; ŠREJMOVÁ, 2015).

Studijní obor dentální hygiena vznikl v České republice roku 1995, kdy na podnět

sdružení zubních lékařů, zejména preventivní komisi České stomatologické komory,

vzešel požadavek z ministerstva zdravotnictví pro vytvoření kurikula profese

diplomovaná hygienistka. Sestavení nového studijního oboru v sobě skloubilo aspekt

odborný, pedagogický a legislativní. Výsledkem bylo vytvoření tříletého vzdělávacího

programu pro vyšší odborné školy, jehož struktura čerpala z mnohaleté zkušenosti

s výukou dentálních hygienistek ve světě. Nejvíce však připomínal model švýcarský,

který svou strukturou a obsahem nejlépe vyhovoval představám a plánům vyžadovaných

českou školní a zdravotnickou legislativou. Po vyřešení počátečních nedostatků

a nezbytných úpravách, které vyplývaly z připomínek ministerstva zdravotnictví

i školství, vznikl ucelený vzdělávací program (MAZÁNEK, 2016).

Výuka prvních dentálních hygienistek započala v České republice 1. 9. 1996 na

Soukromé vyšší zdravotnické škole pro dentální hygienistky v Praze a na státní

zdravotnické škole v Ústí nad Labem. Počátky nebyly nikterak snadné, ale díky velké

podpoře řady odborníků vznikl plnohodnotný vzdělávací program, ve kterém byly

dentální hygienistky vzdělávány v moderním vzdělávacím procesu se schválenou

legislativou (MAZÁNEK, 2016).


[…]


stanou každodenní rutinou.
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7 ZÁVĚR

Profesionální systematická edukace v oblasti dentální hygieny je jedním ze

základních předpokladů pro úspěšnou prevenci vzniku závažných onemocnění zubů

a dutiny ústní. Cílem této bakalářské práce je demonstrovat, že důsledná a cílená

profesionální péče dokáže výrazně zlepšit celkovou úroveň orální hygieny. V teoretické

části práce je věnována pozornost historii oboru dentální hygiena, onemocněním dutiny

ústní podmíněným zubním plakem a kamenem, nejčastějším profesionálním úkonům

dentální hygienistky, pozitivnímu vlivu fluoridových prostředků a v poslední řadě

i významu prevence ve stomatologii.

Praktická část práce se věnuje vlivu profesionální instruktážie na vybraný vzorek

účastníků výzkumu, která proběhla v ordinaci dentální hygienistky v intervalu 6 měsíců.

Během výzkumného šetření byli účastníci poučováni o zásadách důsledné každodenní

dentální hygieny a byl jim profesionálně odstraněn zubní plak i zubní kámen. Stav dutiny

ústní byl zhodnocen pomocí gingiválního indexu PBI a indexu CPITN. Z výsledků šetření

vyplývá, že pravidelná profesionální péče má velký vliv na stav dutiny ústní u

sledovaného vzorku.

V úvodu praktické části bakalářské práce bylo stanoveno celkem 7 výzkumných

otázek, které byly na základě výsledků šetření adekvátně vyhodnoceny a ze kterých

vyplývá, že v počáteční fázi edukace nového pacienta je ideální, pokud se návštěvy

v ordinaci dentální hygienistky odehrávají v kratším časovém horizontu, jelikož jedině

tak se rychleji vštěpují základní principy účinné dentální hygieny. Skupina A, která byla

podrobena během 6 měsíců třem sezením u dentální hygienistky, vykazovala při

výstupních hodnotách indexu PBI 79% zlepšení a při výstupních hodnotách indexu

CPITN 66% zlepšení. Naopak druhá skupina B, která byla podrobena pouze vstupnímu

a výstupnímu šetření, nedosahovala ani zdaleka takových výsledků jako první skupina,

jelikož průměrné zlepšení hodnot indexu PBI činilo jen 23 % a průměrné zlepšení indexu

CPITN bylo pouze 14 %. Celkově lze konstatovat, že výsledky výzkumného šetření jsou

velmi uspokojivé a je zde evidentní progres, značící zvýšení úrovně dentální hygieny.

Pravidelná péče o dutinu ústní by v sobě měla zahrnovat jak domácí péči tak

profesionální ošetření a edukaci dentální hygienistkou, protože jedině takto lze dosáhnout

vysoce uspokojivého výsledku a dlouhodobě udržet orální zdraví jedince.
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13 ABSTRAKT

DRBALOVÁ, G. Vliv profesionálního ošetření dentální hygienistkou na zdraví dutiny

ústní. České Budějovice 2017. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výchovy ke zdraví. Vedoucí práce M.

Pospíšilová.

Klíčová slova: Dentální hygiena, profesionální péče, scaling, root planing, zubní kámen,

zubní kaz, fluor, motivace, index PBI, index CPITN

Cílem této bakalářské práce je demonstrovat, že důsledná a cílená profesionální

péče dokáže výrazně zlepšit celkovou úroveň orální hygieny. V teoretické části práce je

věnována pozornost historii oboru dentální hygiena, onemocněním dutiny ústní

podmíněným zubním plakem a kamenem, nejčastějším profesionálním úkonům dentální

hygienistky, pozitivnímu vlivu fluoridových prostředků a v poslední řadě i významu

prevence ve stomatologii. Praktická část práce se věnuje profesionální instruktáži

vybraného vzorku probandů v ordinaci dentální hygienistky v průběhu 6 měsíců. Během

vstupního a výstupního vyšetření byli účastníci výzkumu poučeni o zásadách dodržování

správné dentální hygieny, byl jim profesionálně odstraněn zubní plak i kámen a byli

podrobeni vyšetření pomocí indexu PBI a CPITN, které měly zhodnotit stav jejich

parodontu. Výsledné hodnoty byly následně vyhodnoceny a zaznamenány do grafů

a tabulek. Z výsledků šetření vyplývá, že pravidelná profesionální péče má velký vliv na

stav dutiny ústní u sledovaného vzorku.
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14 ABSTRACT

DRBALOVÁ, G. The influence of professional treatment by a dental hygienist on oral

health. České Budějovice 2017. Bachelor thesis. South Bohemia University in České

Budějovice. College of education. Health Education. Supervisor M. Pospíšilová.

Key words: Dental hygiene, professional care, scaling, root planning, tartar, tooth

plaque, tooth carie, fluor, motivation, PBI index, CPITN index

The aim of this thesis is to demonstrate that consistent professional dental care is crucial

for improving overall oral hygiene. Theoretical part of this thesis focuses on the topics of

history of dental hygiene, the issue of dental diseases such as dental caries, gingivitis or

paradontitis. Furthermore, the thesis describes the most common tasks the dental

hygienist is supposed to do. Finally, the end of theoretical part is dedicated to the positive

affection of fluoride tools on improving the health of oral cavity and to the importance of

general prevention in dentistry. In the practical part of this thesis the attention is paid to

professional educating of a group of subjects in the dental hygienist’s office within the

horizon of six months. During both input and output examinations the subjects have been

instructed on the topics of proper care of their oral cavities. Next, their tooth plaque and

tartar have been removed and they have been examined according to the PBI a CPITN

indexes which were to evaluate the level of the subjects’ cavities. Then the results were

evaluated and registered into graphs tables. The results prove beyond all the reasonable

doubt the professional dental care is highly influential on the overall health of subjects’

oral cavities.