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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení u/sledné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 l struktura práce l zdařitá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
' nřampnv

Nejnovější dostupné
nraménV

Běžně dostupné prameny Zastaralé píameny

L 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data. tabulky,
prafv, ořílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nrácp

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně nodnořpnú

Vlastní názor chybí

L 2x 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uolatnit Ve VÝuce Nelze oříliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odbornúm iazvkem Vúborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

l3lstvlistika l vÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

],5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2=-n€

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum:5.5.2Ot7

Podpis oponenta práce:

4,ň_.,{,./
l!''

Dalšíhodnocení: Práce je po stránce teoretické i praktické stejně stranově vyrovnána. Předkládaná práce se

týká tématu profesionálního ošetřenídentální hygienistkou na zdravídutiny ústní. Studentka pouŽila výzkumnou

metodu lndex PBl a lndex CP|TN. Výzkumu se zúčastnilo 40 respondentŮ. Skupina experimentální i skupina

kontrolní jsou vyváženy, stejně tak počet mužů i žen v každé skupině, toto hodnotím velice kladně. Studentka

čerpá ze 40 zdrojů, z toho 1 je cizojazyčný.

Otázky k obhajobě:

Muži nebo ženy mají větší zájem o dentální hygienu?

VÝborně velmidobře dobře nevyhovující
1 2 3 4